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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tiết đọc sách tại thư viện 

Năm học: 2023 - 2024 
 

Căn cứ Thông tư 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 Thông tư 

ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông; 

Căn cứ Kế hoạch số 331/KH-PVC ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Trường Tiểu 

học Phạm Văn Chiêu về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 427/KH-PVC ngày 18 tháng 9 năm 2023 Kế hoạch công 

tác thư viện năm học 2023 - 2024; 

Nhằm đẩy mạnh phong trào đọc sách, hình thành thói quen đọc cho học sinh 

toàn trường. Nay bộ phận Thư viện nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức tiết đọc 

sách tại thư viện năm học 2023 - 2024 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường. Tiếp tục 

xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, 

một nét đẹp trong đời sống xã hội. 

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách 

trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập; xây dựng và phát triển văn 

hóa đọc trong giáo viên và học sinh toàn trường. Tôn vinh nét đẹp văn hóa học đường, 

hướng tới xây dựng xã hội học tập. 

- Quảng bá cho văn hoá đọc, bảo vệ quyền lợi của những người làm sách chân 

chính và triển khai thực hiện việc phát triển văn hoá trong lĩnh vực thư viện với mục 

tiêu “Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội nhằm góp phần xây dựng thế hệ đọc 

có hiệu quả trong tương lai”. 

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để HS có điều kiện giao lưu học tập, 

góp phần nâng cao chất lượng học. 



- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách trong công tác nghiên cứu, học 

tập, rèn luyện, cập nhật và nâng cao kiến thức, tiếp cận tri thức nhân loại; tôn vinh giá 

trị của sách. 

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa 

trong toàn thể CB, GV, NV và HS toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất 

lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập. 

- Tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào 

đọc sách trong nhà trường. 

- Việc tổ chức tiết đọc thư viện là hoạt động lành mạnh. Thông qua tiết đọc thư 

viện, học sinh không chỉ tiếp cận được nhiều đầu sách hay mà còn được khơi gợi niềm 

đam mê đọc sách. Nhờ vậy, học sinh chủ động trong việc tìm đọc sách, phát triển vốn 

từ, được giáo dục đạo đức, kỹ  năng sống ngay từ lứa tuổi học sinh. 

- Thông qua việc tổ chức tiết đọc thư viện đã tạo cho học sinh có thói quen đọc 

sách ở trường và ở nhà, giảm thiểu được việc học sinh chơi game hoặc các trò chơi 

thiếu lành mạnh khác.  

- Giúp học sinh rèn luyện khả năng tập trung, tư duy, phân tích để tổng hợp kiến 

thức khi đọc sách. 

- Giúp học sinh mở rộng kiến thức các lĩnh vực trong đời sống xã hội phục vụ 

tốt cho việc học các môn khoa học đạt hiệu quả. Các em có những cảm nhận tốt hơn 

về cuộc sống xung quanh thông qua những câu chuyện trong sách mà các em đọc 

được. 

II. YÊU CẦU CẦN ĐẠT 

- Học sinh hình thành thói quen và tự giác trong việc đọc. 

- Học sinh đọc hiểu tốt. 

- Học sinh cần nắm bắt được nội dung những cuốn sách đã đọc. 

- Học sinh nêu được nội dung và rút ra được bài học cũng như kiến thức từ cuốn 

sách đã đọc. 

- Học sinh tạo ra được sản phẩm khi đọc sách. 

- Học sinh biết được kỹ năng đọc sách, phương pháp đọc sách đối với từng loại 

sách, lựa chọn sách phù hợp với độ tuổi. 



III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

- Học sinh toàn trường 

- Người thực hiện: Cán bộ thư viện, GVBM kết hợp với GVCN lớp. 

IV. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TIẾT ĐỌC 

- Tiết đọc có thể thực hiện trên lớp lồng ghép với các tiết đọc môn Tiếng Việt và các 

môn học đọc khác thông qua các tiết học hằng ngày ở trên lớp. 

- Tiết đọc thực hiện tại phòng thư viện theo lịch được phân công cho từng lớp. 

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC TIẾT ĐỌC TẠI THƯ VIỆN 

THỨ NGÀY TIẾT SÁNG CHIỀU GHI CHÚ 

 

 

3 

 

 

12/12/2023 

1 3/2 4/5  

2 5/2 2/6  

3 2/2 2/5  

4 2/1 2/4  

5  2/3  

 

 

4 

 

 

13/12/2023 

1 1/8   

2 1/7   

3 1/6 3/4  

4 1/5 3/8  

5 1/4 3/7  

 

 

5 

 

 

14/12/2023 

1  2/7  

2 5/1   

3 4/2 3/5 3/5 đổi từ tiết 5 

lên tiết 3 

4 4/1 3/1  

5 1/3 3/3  

 

 

6 

 

 

15/12/2023 

1 5/7   

2 5/5   

3 5/4 1/1  



4 5/6 1/2  

5 5/3 3/6  

 

 

3 

 

 

19/12/2023 

1    

2    

3  4/3  

4  4/4  

5  4/6  

 

Thời gian chung tiết đọc cho các lớp 

Tiết Thời gian (Sáng) 

1 7 giờ 30 phút - 8 giờ 5 phút 

2 8 giờ 5 phút - 8 giờ 40 phút 

3 9 giờ 10 phút - 9 giờ 45 phút 

4 9 giờ 45 phút - 10giờ 20 phút 

5 10 giờ 20 phút - 10 giờ 55 phút 
 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiết đọc sách tại thư viện năm học 2023 – 2024 tại 

trường Tiểu học Phạm Văn Chiêu. Kính mong các thầy cô quan tâm tổ chức thực hiện. 
 

    NHÂN VIÊN THƯ VIỆN                                                HIỆU TRƯỞNG 

                  (đã ký)                                                                          (đã ký) 

 

       Đặng Thị Thu Thủy        Võ Thành Danh 
 

Nơi nhận: 

- CBQL; 

- TT, TV, GVTD; 

- Website trường;  

- Lưu: VT 

 

 

 

Tiết Thời gian (Chiều) 

1 13 giờ 00phút -13 giờ 35 phút 

2 13 giờ 40phút -14 giờ 15 phút 

3 14 giờ 20phút -15 giờ 00 phút 

4 15 giờ 30 phút -16 giờ 05 phút 

5 16 giờ 10 phút -16 giờ 45 phút 


